
 

Usnesení č. 106, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 1/5 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Schváleno Usnesením Rady Zč. KNV č. 106 ze dne 7.6.1983 

Schváleno 10. plenárním zasedáním Zč. KNV dne 27.9.1983 

Ochranná pásma přírodních léčivých zdrojů  

lázeňského místa Lázně Kynžvart 

K zabezpečení ochrany přírodních léčivých zdrojů lázeňského 

místa celostátního významu Lázně Kynžvart stanovuje Rada 

Západočeského Krajského národního výboru v Plzni podle  

§ 46, odst. 1 zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, tato 

ochranná pásma: 

1. 

Ochranné pásmo 1. stupně 

1. Ochranné pásmo 1. stupně je podle míry ohrožení přírodních 

léčivých zdrojů rozčleněno na subpásma Ia a Ib. 

2. Subpásmo Ia chrání bezprostřední okolí jímaných přírodních 

léčivých zdrojů a je omezeno zejména na parcely kat. čísel: 

504/1, 511/2, 338, 2499/2, 537/1, 537/2, 537/3, 526/2, 526/3, 

534/1, 523, 535, 490/4, 490/5, 490/6, 490/7 a 529 

katastrálního území Lázně Kynžvart. Jsou v něm zakázány práce 

uvedené v § 23, odst. 2 vyhlášky ministerstva zdravotnictví 

ČSR č. 26/1972 Sb., o ochraně a rozvoji přírodních léčebných 

lázní a přírodních léčivých zdrojů (nadále jen Vyhlášky  

č. 26/1972 Sb.,). 

3. Subpásmo Ib je vyznačeno na mapě v měřítku 1 : 50 000, která 

je přílohou tohoto usnesení. Ze zákazů taxativně uvedených  

v citovaném § 23 odst. 2 vyhlášky č. 26/1972 Sb., mohou být 

na základě předložené dokumentace a závazného posudku 

ministerstva zdravotnictví ČSR – Českého inspektorátu lázní  

a zřídel (nadále jen Inspektorátu) povoleny:  

– hydrotechnické práce v řečišti Lázeňského potoka  

– trhací práce malého rozsahu. 

4. Subpásmo Ia je zónou nejvyšší ochrany proti kontaminaci 

přírodních léčivých zdrojů ropou a ropnými produkty. Je zde 

zakázáno umisťování uložišť ropných látek, výstavby kotelen 

na tekutá paliva a umisťování všech objektů manipulujících  



 

Usnesení č. 106, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 2/5 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

a skladujících ropné látky. V subpásmu Ia je dále zakázán 

průjezd vozidel přepravujících ropu a ropné produkty, což bude 

v dostatečných vzdálenostech vyznačeno příslušnými dopravními 

značkami. 

5. V subpásmu Ib musí být stávající objekty vyjmenované  

v čl.4 uvedeny do souladu s ČSN 83 09 15 nejdéle do 1 roku od 

nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. 

6. V subpásmu Ib není přípustné změnit současný způsob využití 

zemědělského půdního fondu, který je využíván jako trvalý 

travní porost. 

7. V subpásmu Ib je povolen odběr pitné vody pro Lázně Kynžvart 

ze štoly č.5 v množství 3 l.sec-1. Odběrové podmínky byly 

stanoveny na základě závazného posudku Inspektorátu 

vodohospodářským orgánem a změnit je lze pouze tímto způsobem. 

8. V celém ochranném pásmu 1. stupně je třeba převést hospodářské 

lesy do kategorie lesů zvláštního určení (zákon č. 61/1977 

Sb., o lesích) a nový lesní hospodářský plán je nutno 

projednat s Inspektorátem (vyhláška MLVH č. 13/1978 Sb.,  

o kategorizaci lesů, způsobech hospodaření a lesním 

hospodářském plánování a Vyhláška č. 26/1972 Sb., § 32). 

9. Pro celé ochranné pásmo 1. stupně musí být dodržen § 30 

Vyhlášky č. 26/1972 Sb., o postupu při vydávání územních 

rozhodnutí a stavebních povolení. 

10. Pro kontrolu hydrogeologických poměrů přírodních léčivých 

zdrojů lázeňského místa Lázně Kynžvart musí organizace,  

v jejíž správě jsou přírodní léčivé zdroje, zajistit 

pravidelná měření vydatnosti, úrovně hladiny nebo záměry 

tlaku, měření teploty, obsahu kysličníku uhličitého, 

chemického složení a bakteriologické a biologické 

nezávadnosti, a to v rozsahu a četnosti, kterou stanoví 

závazným posudkem Inspektorát. Současně tato organizace 

zajistí přehledné zpracování a vyhodnocování provedených 

měření. 

  



 

Usnesení č. 106, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 3/5 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

2. 

Ochranné pásmo 2. stupně 

11. Ochranné pásmo 2. stupně je vyznačeno na mapě v měřítku  

1 : 50 000, která je přílohou tohoto usnesení. Ochranné pásmo 

2. stupně zajišťuje ochranu hydraulického režimu hlavních 

zřídelních linií a prostředí širší hydrodynamické dotace. 

12. Zemědělská výroba musí dbát zásad protierozní ochrany půdy; 

je zde zakázáno budování velkokapacitních skladů umělých 

hnojiv a je zde zakázáno budování velkokapacitních 

zemědělských objektů. 

13. Zemědělské meliorace může povolit Inspektorát na základě 

dokumentace zpracované podle společného návodu MZVž a MLVH 

ČSR (Prozatímní metodický návrh k posuzování očekávaných 

vlivů odvodnění zemědělských půd na zájmy vodního 

hospodářství). 

14. Při aplikaci pesticidů (i herbicidů a insekticidů) nesmějí 

být aplikovány přípravky uvedené v "Opatřeních na ochranu 

zdrojů pitné vody" uvedených v "Seznamu povolených přípravků 

na ochranu rostlin FMZVž" (roč. 1981, str. 4O, roč. 1982, 

str. 42 a 43), který je každoročně nově vydáván. Přípravky  

v "Opatřeních" nebo v "Seznamu" neuvedené může povolit 

Inspektorát na základě posudku Institutu hygieny  

a epidemiologie v Praze – Národní referenční laboratoře pro 

toxikologii pesticidů a jejich reziduí. 

15. V ochranném pásmu 2. stupně je zakázáno zřizování skládek 

všeho druhu. 

16. V Ochranném pásmu 2. stupně jsou zakázány práce podléhající 

hornímu zákonu. 

17. Hydrotechnické úpravy povrchových toků a na rybnících je 

možno provádět jen na základě kladného závazného posudku 

Inspektorátu. 

18. Nová jímání prostých podzemních vod o vydatnosti vyšší než 

0,3 l.sec-1 jsou podmíněna kladným závazným posudkem 

Inspektorátu. 

19. V ochranném pásmu 2. stupně musí být stávající objekty 

vyjmenované v čl. 4. uvedeny do souladu s ČSN 83 09 15 nejdéle 

do 1 roku od nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. 



 

Usnesení č. 106, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 4/5 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

20. V ochranném pásmu 2. stupně budou podmínky pro hospodaření  

v lesích stanoveny Inspektorátem v závazném posudku k novému 

lesnímu hospodářskému plánu. Hospodaření v lesích musí dbát 

zásad protierozní ochrany půdy, obnovy lesa a trhací práce 

malého rozsahu při budování lesních cest a jiných zemních 

prací (s výjimkou použití trhavin při dobývání pařezů)  

a trhací práce malého rozsahu v horninách skalního podkladu 

mohou být prováděny jen na základě závazného posudku 

Inspektorátu. Trhací práce velkého rozsahu jsou v ochranném 

pásmu 2. stupně zakázány. Při aplikaci pesticidů (i herbicidů 

a insekticidů) v ochranném pásmu 2. stupně nesmějí být 

aplikovány přípravky uvedené v "Opatřeních na ochranu zdrojů 

pitné vody" uvedených v "Seznamu povolených pesticidů  

v lesním hospodářství ČSR, MLVH, 1981" (roč. 1981, str. 63  

až 65), případně uvedené v jeho nových vydáních. Přípravky  

v "Opatřeních" nebo v "Seznamu" neuvedené může povolit 

Inspektorát na základě posudku Institutu hygieny  

a epidemiologie v Praze – Národní referenční laboratoře pro 

toxikologii pesticidů a jejich reziduí. 

21. Pro ochranné pásmo 2. stupně musí být dodržen § 30 Vyhlášky 

č. 26/1972 Sb., o postupu při vydávání územních rozhodnutí  

a stavebních povolení. 

3. 

Ochranné pásmo 3. stupně 

22. Ochranné pásmo 3. stupně je společné s ochranným pásmem  

3. stupně přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa 

Mariánské Lázně a bylo stanoveno Vládou ČSSR usnesením  

č. 943 ze dne 13.11.1959. 

4. 

Stanovení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů 

lázeňského místa Lázně Kynžvart bude vhodným způsobem zveřejněno 

a s příslušnou mapou uloženo na MNV v Lázních Kynžvart, ONV  

v Chebu, Západočeském KNV v Plzni, u Českého geologického úřadu 

v Praze, u Českého báňského úřadu v Praze a u Českého  

úřadu geodetického a kartografického v Praze. Posudky  

a hydrogeologické zprávy, které byly podkladem pro stanovení 

ochranných pásem, budou uloženy na Inspektorátu. 



 

Usnesení č. 106, schválené Radou Zč. KNV ze dne 7. června 1983 
OCR platných vyhlašovacích dokumentů ochranných pásem lázeňského místa Lázně Kynžvart podle § 44 odst. 2 zákona č. 164/2001 Sb., 

lázeňský zákon 

strana 5/5 
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 00 Praha 2 
Konverzi do strojově čitelného formátu provedla Bc. Eliška Cermanová; 
Český inspektorát lázní a zřídel 
tel./fax: +420 224 972 403, e-mail: CIL@mzd.gov.cz, www.mzd.gov.cz 

Důvodová zpráva  

k návrhu ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů 

lázeňského místa Lázně Kynžvart. 

Na základě ustanovení § 48 zákona č. 20/1966 Sb., o péči  

o zdraví lidu a vyhlášky ministerstva zdravotnictví ČSR  

č. 26/ 1972 Sb., o ochraně a rozvoji přírodních léčebných lázní 

a přírodních léčivých zdrojů, zpracovávají organizace řízené 

Českým geologickým úřadem (v případě Lázní Kynžvartu  

n.p. Stavební geologie Praha) návrhy nových ochranných pásem 

přírodních léčivých zdrojů lázeňských míst v ČSR. Práce jsou 

financovány z celospolečenských zdrojů, které obdrží Český 

geologický úřad v rámci regionálního hydrogeologického průzkumu. 

Vyhlášením nových ochranných pásem zaniká platnost dosud 

platných ochranných pásem, a to jak užšího prozatímního  

ochranného pásma, tak i širšího prozatímního ochranného pásma. 

Zpráva n. p. Stavební geologie Praha byla schválena Komisí  

pro projekty a závěrečné zprávy Českého geologického úřadu  

a přijata ministerstvem zdravotnictví ČSR – Českým inspektorátem 

lázní a zřídel jako objektivní podklad k vypracování návrhu. 

Stanovení ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů  

lázeňského místa Lázně Kynžvart bude vhodným způsobem zveřejněno 

a s příslušnou mapou uloženo na MNV v Lázních Kynžvart,  

ONV v Chebu, Západočeském KNV v Plzni, u Českého geologického 

úřadu v Praze, Českého báňského úřadu v Praze a u Ústřední správy 

geodézie a kartografie v Praze. Posudky a hydrogeologické  

zprávy, které byly podkladem pro stanovení ochranných pásem, 

budou uloženy na Inspektorátu. 

 

 


